
  

) 
MA
 

”, 3 
y 

VU
VU
VI
 

VI
 V

IV
I 

DI
VA
S 

INFORME SOBRE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS ALDITADOS 
POR EL AÑO TERMINADO 

AL3LDE DICHMBRE DEL 2015 

  

GUAYAQUIL CHANG 

JIANG SHOESS, A. 

 



GUAYAQUIL CHANG JIANG SHOES S,A. 

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS POR 
LOS AÑOS TERMINADOS 
EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015 

  

ÍNDICE Pág. 

Informe de los auditores independientes 3-4 
Estado de situación financiera 5 
Estado de resultados 6 
Estado de cambios en el patrimonio de los accionistas 7 
Estado de flujos de efectivo 8 
Notas a los estados financieros: 9-17 

  

   



INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A la Señores Acclonistas de: 
GUAYAQUIL CHANG JIANG SHOES S, A, 

1. Hemos auditado el estado de situación financiera adjunto de GUAYAQUIL CHANG JIANG SHOES $. 
A. al 31 de diciembre del 2015 y los correspondientes estados de resultados integral, de cambios en el 
patrimonio de los accionistas y de flujo de efectivo por el año terminado en esa fecha y un resumen de las 
políticas contables significativas y otras notas explicativas, 

Responsabilidad de la Administración de la Empresa por los estados financieros 

2. La Administración de la Empresa es responsable por la preparación y presentación razonable de los estados 
financieros de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera - NIIF PYMES. Esta 
responsabilidad incluye el diseño, la implementación y el mantenimiento de controles internos relevantes 
para la preparación y presentación razonable de los estados financieros a fin de que no estén afectados por 
distorsiones significativas, sean éstas causadas por fraude o error, mediante la selección y aplicación de 
políticas contables apropiadas y la elaboración de estimaciones contables razonables de acuerdo con las 
circunstancias, 

Responsabilidad del Auditor 

3. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros basados en las auditorias 
realizadas, las cuales fueron efectuadas de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría y 
Aseguramiento, Estas normas requieren que cumplamos con requerimientos éticos, que planifiquemos y 
realicemos la auditoría para obtener certeza razonable de que los estados financieros no contienen 
exposiciones erróneas o inexactas de carácter significativo, Una auditoria comprende la aplicación de 
procedimientos destinados a la obtención de evidencia de auditoría sobre los saldos y revelaciones 
presentadas en los estados financieros, Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor 
€ incluyen la evaluación del riesgo de distorsiones significativas en los estados financieros por fraude o 
error, Al efectuar esta evaluación de riesgo, el auditor toma en consideración los controles internos de la 
Empresa, relevantes para la preparación y presentación razonable de sus estados financieros, a fin de 
diseñar procedimientos de auditoría adecuados a las circunstancias, pero no con el propósito de expresar 
una opinión sobre la efectividad del control interno de la Empresa. Una auditoría también comprende la 
evaluación de que los principios de contabilidad utilizados son apropiados y de que las estimaciones 
contables hechas por la Administración son razonables, así como una evaluación de la presentación 
general de los estados financieros. : 

4. Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para 
proporcionar una base para expresar nuestra opinión de auditoría.   

   



   
Opinión 

5. En nuestra opinión, los estados financieros citados en el primer párrafo presentan razonablemente, en todos 
sus aspectos significativos, la situación financiera de GUAYAQUIL CHANG JJIANG SHOES $. A. al 31 
de diciembre del 2015 y los resultados de sus operaciones, cambios en su patrimonio y flujos de efectivo 
por el año terminado esa fecha, de conformidad con Normas Internacionales de Información Financiera - 
NIIF PYMES. 

A
E
 

Otro Asunto 

6. Los estados financieros de GUAYAQUIL CHANG JIANG SHOES S.A. son auditados por primera vez 
al 31 de diciembre de 2015 de conformidad con la Resolución No. 02.Q,1C1,0012 del 11 de jutio de 2002 
por la Superintendencia de Compañías en concordancia con el Art. 318 de la Ley de Compañías. 

Informe sobre otros requisitos legales y reguladores 

7. De acuerdo con disposiciones tributarias, el informe sobre cumplimiento de obligaciones tributarias del año 
fiscal 2015, se debió entregar hasta el 31 de Julio del 2016, incluyendo la revisión de las declaraciones 
mensuales del Impuesto al Valor Agregado IVA, de retenciones en la fuente de IVA e impuesto a la renta, 
será presentado por separado, conjuntamente con los anexos exigidos por el SRI, 

CPA, Jimmy Limones Rodríguez 
SOCIO - GERENTE 
Reg. Profesional CPA. No, 15.101 

Guayaquil, 23 de junio del 201 

  
   



  

GUAYAQUIL CHANG JIANG SHOES S.A, 

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014 

ACTIVOS 
ACTIVO CORRIENTE 
Efectivo y bancos 
Cuentas por cobrar 
Inventarios 
Impuestos corrientes 
Otros 
TOTAL ACTIVO CORRIENTE 

PROPIEDADES Y EQUIPOS, NETO 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVO 
PASIVOS CORRIENTES 
Préstamos de accionistas 
Obligaciones Financieras 
Cuentas por pagar 
Anticipos de clientes 
Obligaciones acumulados 
Impuestos corrientes 
Otros 
TOTAL PASIVOS CORRIENTES 

PASIVOS NO CORRIENTES 
Préstamos de accionistas 
Otros 
TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 
Capital Social 
Reserva legal 
Resultados acumulados 
TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

Ver notas a los estados financieros 

NOTAS 2015 
(en U.S, dólares) 

Z
O
R
u
a
 

10 
11 
12 
13 

14 

55,624 
461,072 

. 184,292 
109,843 

3,252 
820,083 

4,83 

4.544.913 

406,994 
146,098 
325,012 
109,283 
18,911 
16,265 
36,764 

1,059,327 

362,570 
29,106 

391,676 

1,451,003 

25,000 
3,506 

65,404 
93,910 

1.544.913 

2014 

24,993 
303,292 
50,985 

101,111 
—-4 
480,381 

572,652 

1,053,033 

271,505 
86,421 

240,649 
117,509 
35,657 
18,339 
——A 
734,080 

213,781 
0 

213,781 

947,861 

  

25,000 
3,506 

76,666 
105,172 

1,053,033 

  

  

Li Zhang 

Gerente General 

CPA. Karen Garzón 

Contadora  



  

GUAYAQUIL CHANG JIANG SHOES S.A, 

ESTADOS DE RESULTADOS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014 

INGRESOS 

COSTOS OPERATIVOS 

MARGEN BRUTO 

GASTOS: 

Administrativos 

Financieros 

Total 

UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACIÓN A 
TRABAJADORES E IMPUESTO A LA RENTA 

Participación a empleados 

Impuesto a la renta 

Total 

TOTAL RESULTADO DEL AÑO 

Ver notas a los estados financieros 

NOTAS 

15 

16 

16 

13 

2015 2014 

(en U.S, dólares) 

1,571,569 1,547,610 

(1,303,741) (1,303,389) 

267,828 244,221 

(168,011) (156,106) 
(25,885) (7,995) 

(193,896) 164,101 

73,932 80,120 

(11,090) (12,018) 
(15,009) (18,339) 
(26,099) (30,357) 

42893 49163 

  

  

Li Zhang 

Gerente General 

CPA. Karen Garzón 

Contadora  



  

S CHA! G. 

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014 

Saldo al 1 Enero del 2014 

Utilidad del ejercicio 
Otros 

Saldo al 31 Diciembre del 2014 

Dividendos pagados 
Utilidad del ejercicio 
Otros 

Saldo al 31 Diciembre del 2015 

Ver notas a los estados financieras 

Capital 
Socia] 

25,000 

25,000 

Reserva Resultados 

Legal 
(en U.S. dólares) 

3,506 

3,506 

3506 

31,776 

49,763 
(4,873) 

76,666 

(49,763) 
47,833 
190332 

65.403 

Total 

60,282 

49,763 
(4,873) 

103,172 

(49,763) 
47,833 
(9,332) 

23210 

  

  

Li Zhang 

Gerente General Contadora 

CPA. Karen Garzón


