INFORME SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS AUDITADOS POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICHEMBRE DEL 2015

> GUAYAQUIL CHANG JIANG SHOES S. A.

GUAYAQUIL CHANG JIANG SHOES S. A.

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS POR LOS AÑOS TERMINADOS

EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015

<u>ÍNDICE</u>	<u>Pág.</u>	
Informe de los auditores independientes	3-4	
Estado de situación financiera	5	
Estado de resultados	6	
Estado de cambios en el patrimonio de los accionistas	7	
Estado de flujos de efectivo	8	
Notas a los estados financieros:	9 – 17	

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A la Señores Accionistas de: GUAYAQUIL CHANG JIANG SHOES S. A.

Hemos auditado el estado de situación financiera adjunto de GUAYAQUIL CHANG JIANG SHOES S.
 A. al 31 de diciembre del 2015 y los correspondientes estados de resultados integral, de cambios en el patrimonio de los accionistas y de flujo de efectivo por el año terminado en esa fecha y un resumen de las políticas contables significativas y otras notas explicativas.

Responsabilidad de la Administración de la Empresa por los estados financieros

2. La Administración de la Empresa es responsable por la preparación y presentación razonable de los estados financieros de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera - NIIF PYMES. Esta responsabilidad incluye el diseño, la implementación y el mantenimiento de controles internos relevantes para la preparación y presentación razonable de los estados financieros a fin de que no estén afectados por distorsiones significativas, sean éstas causadas por fraude o error, mediante la selección y aplicación de políticas contables apropiadas y la elaboración de estimaciones contables razonables de acuerdo con las circunstancias.

Responsabilidad del Auditor

- 3. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros basados en las auditorías realizadas, las cuales fueron efectuadas de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría y Aseguramiento. Estas normas requieren que cumplamos con requerimientos éticos, que planifiquemos y realicemos la auditoría para obtener certeza razonable de que los estados financieros no contienen exposiciones erróneas o inexactas de carácter significativo. Una auditoría comprende la aplicación de procedimientos destinados a la obtención de evidencia de auditoría sobre los saldos y revelaciones presentadas en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor e incluyen la evaluación del riesgo de distorsiones significativas en los estados financieros por fraude o error. Al efectuar esta evaluación de riesgo, el auditor toma en consideración los controles internos de la Empresa, relevantes para la preparación y presentación razonable de sus estados financieros, a fin de diseñar procedimientos de auditoría adecuados a las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Empresa. Una auditoría también comprende la evaluación de que los principios de contabilidad utilizados son apropiados y de que las estimaciones contables hechas por la Administración son razonables, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros.
- Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionar una base para expresar nuestra opinión de auditoría.

Opinion

5. En nuestra opinión, los estados financieros citados en el primer párrafo presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de GUAYAQUIL CHANG JIANG SHOES S. A. al 31 de diciembre del 2015 y los resultados de sus operaciones, cambios en su patrimonio y flujos de efectivo por el año terminado esa fecha, de conformidad con Normas Internacionales de Información Financiera - NIIF PYMES.

Otro Asunto

6. Los estados financieros de GUAYAQUIL CHANG JIANG SHOES S.A. son auditados por primera vez al 31 de diciembre de 2015 de conformidad con la Resolución No. 02.Q.ICI.0012 del 11 de julio de 2002 por la Superintendencia de Compañías en concordancia con el Art. 318 de la Ley de Compañías.

Informe sobre otros requisitos legales y reguladores

7. De acuerdo con disposiciones tributarias, el informe sobre cumplimiento de obligaciones tributarias del año fiscal 2015, se debió entregar hasta el 31 de Julio del 2016, incluyendo la revisión de las declaraciones mensuales del Impuesto al Valor Agregado IVA, de retenciones en la fuente de IVA e impuesto a la renta, será presentado por separado, conjuntamente con los anexos exigidos por el SRI.

CPA. Jimmy Limones Rodríguez SOCIO - GERENTE Reg. Profesional CPA. No. 15.101

Guayaquil, 23 de junio del 2017

GUAYAQUIL CHANG JIANG SHOES S.A.

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014

	NOTAS	2015	2014
		(en U.S. dólares)	
ACTIVOS			
ACTIVO CORRIENTE			24.002
Efectivo y bancos	4	55,624	24,993
Cuentas por cobrar Inventarios	5 6	467,072	303,292 50,985
Impuestos corrientes	0 13	. 184,292 109,843	101,111
Otros	15	3,252	0
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		820,083	480,381
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		020,003	400,501
PROPIEDADES Y EQUIPOS, NETO	7	<u>724,830</u>	572,652
TOTAL ACTIVOS		<u>1,544,913</u>	1.053.033
PASIVO			
PASIVOS CORRIENTES			
Préstamos de accionistas	8	406,994	271,505
Obligaciones Financieras	9	146,098	86,421
Cuentas por pagar	10	325,012	240,649
Anticipos de clientes	11	109,283	117,509
Obligaciones acumulados	12	18,911	35,657
Impuestos corrientes	13	16,265	18,339
Otros		<u>36,764</u>	0
TOTAL PASIVOS CORRIENTES		1,059,327	734,080
PASIVOS NO CORRIENTES			
Préstamos de accionistas	8	362,570	213,781
Otros		<u>29,106</u>	0
TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES		391,676	213,781
TOTAL PASIVOS		1,451,003	<u>947,861</u>
PATRIMONIO	14		
Capital Social		25,000	25,000
Reserva legal		3,506	3,506
Resultados acumulados		<u>65,404</u>	<u> 76,666</u>
TOTAL PATRIMONIO		93,910	105,172
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		<u>1,544,913</u>	<u>1,053,033</u>
Ver notas a los estados financieros			

Li Zhang Gerente General CPA. Karen Garzón Contadora

GUAYAQUIL CHANG JIANG SHOES S.A.

ESTADOS DE RESULTADOS POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014

	NOTAS	2015 2014 (en U.S. dólares)	
INGRESOS	15	1,571,569	1,547,610
COSTOS OPERATIVOS	16	(1,303,741)	(1,303,389)
MARGEN BRUTO		267,828	244,221
GASTOS: Administrativos Financieros Total	16	(168,011) (<u>25,885)</u> (193,896)	(156,106) (7,9 <u>95</u>) 164,101
UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACIÓN A TRABAJADORES E IMPUESTO A LA RENTA		73,932	80,120
Participación a empleados Impuesto a la renta Total	13	(11,090) (15,009) (26,099)	(12,018) (18,339) (30,357)
TOTAL RESULTADO DEL AÑO		47,833	49,763

Ver notas a los estados financieros

Li Zhang Gerente General CPA. Karen Garzón Contadora

GUAYAQUIL CHANG JIANG SHOES S.A.

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014

	Capital Social	Reserva Legal (en U.S. de	Resultados <u>acumulados</u> Siares)	Total
Saldo al 1 Enero del 2014	25,000	3,506	31,776	60,282
Utilidad del ejercicio Otros		***************************************	49,763 (4,873)	49,763 (4,873)
Saido al 31 Diciembre del 2014	25,000	3,506	76,666	105,172
Dividendos pagados Utilidad del ejercicio Otros			(49,763) 47,833 (9,332)	(49,763) 47,833 (9,332)
Saldo al 31 Diciembre del 2015	25.000	3.506	65.404	93.910

Ver notas a los estados financieros

Li Zhang Gerente General CPA. Karen Garzón Contadora

7